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In questo numero un inizio di analisi dell’andamento demografico del comune di Montegabbione da fine 1700 

al 2012 ed una tabella sullo stato delle nascite, matrimoni e morti di Montegabbione nel 1897. Prima di riportare i dati 

va considerato che fino al 27 giugno 1869
1
 il Comune di Montegabbione comprendeva solamente le frazioni di Faiolo 

e Castel di Fiori mentre Montegiove era ancora comune con Frattaguida come appodiato
2
 (nel 1928 la frazione di 

Frattaguida è stata unita la comune di Parrano).  

Buona lettura. 

Daniele Piselli 

Demografia del comune di Montegabbione 

 

Di seguito una tabella con i dati demografici prima del 1861: 

 

Anno Castel di Fiori Montegabbione 
Montegabbione + 

Castel di Fiori 
Montegiove Frattaguida Totale 

 

1784 269
3  

    

 

   

1816
4
 280 530 810 490 -   

1828
5
 221 579 800 468 -    

1829
6
 269 591 860  345 141    

1831
7
 281 550 831 357 116   

1833
8
 281 550 831 473 

 

1304  

1841 235
9
  737   

 

   

1845 273
10

  1065   

 

   

1848 292
11

      

 

   

1853
12

 295 438 737 536 

 

  

1854 299
13

      

 

   

1858
14

 295  1032 536 

 

1568  

 

Dal 1861, con l’Italia unita, vennero istituiti anche nel territorio dello Stato Pontificio i censimenti della 

popolazione e con essi la registrazione delle relative informazioni.  

Di seguito grafico dell’andamento demografico del Comune di Montegabbione
15

 considerando il territorio 

politico attuale (Montegabbione, Montegiove, Faiolo e Castel di Fiori): 

 

                                                 
1 Per maggiori informazioni riguardanti la soppressione del comune di Montegiove si veda Il Gobbo numero 16, anno II. 
2
 Negli Stati pontifici, frazione del territorio comunale (facente capo a un villaggio) retta da un priore locale. 

3 Archivio Parrocchiale di Montegabbione – Stato delle Anime di Castel di Fiori, anno 1784. 
4 Moto proprio della santità di nostro signore papa Pio settimo in data de 6. luglio 1816, Presso Vincenzo Poggioli stampatore della Rev. Cam. 

Apost., 1816. 
5 Indice alfabetico di tutti i comuni, appodiati, frazioni, ed annessi dello Stato Pontificio, 1829.  
6 Poggioli, Indice alphabetico di tutti i luoghi dello Stato Pontificio, 1829. 
7 Indice alfabetico di tutti i luoghi dello Stato Pontificio colla indicazione della rispettiva Legazione e Delegazione in che sono compresi del 

distretto governo e comune da cui dipendono, delle diocesi alle quali sono essi soggetti e coll'epilogo in fine dei distretti e governi di ciascuna 

legazione o delegazione desunto dall'ultimo riparto territoriale ripromesso coll'editto del 5 luglio 1831, 1836. 
8 Raccolta delle leggi e disposizioni di pubblica amministrazione nello Stato Pontificio, Riparto Territoriale dello Stato Pontificio a tutto l'anno 

1833, 1838. 
9 Archivio Parrocchiale di Montegabbione – Stato delle Anime di Castel di Fiori, anno 1841. 
10 Archivio Parrocchiale di Montegabbione – Stato delle Anime di Castel di Fiori, anno 1845. 
11 Archivio Parrocchiale di Montegabbione – Stato delle Anime di Castel di Fiori, anno 1848. 
12

 Statistica numerativa delle popolazioni dello stato pontificio alla fine del 1853, Camera Apostolica, 1853. 
13 Archivio Parrocchiale di Montegabbione – Stato delle Anime di Castel di Fiori, anno 1854. 
14 Raccolta delle leggi e disposizioni di pubblica amministrazione nello Stato pontificio emanate nel pontificato della santità di nostro signore 

Papa Pio IX, 1858. 
15

 Elaborazione dei dati ISTAT su i vari censimenti (grafico tratto da tuttitalia.it). 



 
  

Dati popolazione ai censimenti dal 1861 al 2011 

 

Distribuzione della popolazione 2012 - Montegabbione
16

 

Numero 

censimento 
Anno Popolazione 

1° 1861 1.534 

2° 1871 1.650 

3° 1881 1.799 

4° 1901 2.075 

5° 1911 2.151 

6° 1921 2.150 

7° 1931 2.134 

8° 1936 2.275 

9° 1951 2.363 

10° 1961 2.041 

11° 1971 1.517 

12° 1981 1.346 

13° 1991 1.264 

14° 2001 1.241 

15° 2011 1.235 
 

Età Maschi Femmine Totale 

0-4 20 28 48 

5-8 21 18 39 

9-14 27 23 50 

15-19 26 28 54 

20-24 30 26 56 

25-29 31 26 57 

30-34 38 27 65 

35-39 39 35 74 

40-44 48 33 81 

45-49 33 48 81 

50-54 36 38 74 

55-59 41 40 81 

60-64 45 46 91 

65-69 43 43 86 

70-74 43 42 85 

75-79 41 49 90 

80-84 30 41 71 

85-89 16 13 29 

90-94 6 9 15 

95-99 4 0 4 

100+ 0 0 0 

Totale 618 613 1.231 
 

 

Stato delle Nascite, Dei Matrimoni e delle Morti Anno 1897
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MESI 

Nati Vivi Nati Morti 

M
at

ri
m

o
n
i 

Morti 

 

LEGITTI

MI 

 

ILLEGITTIMI 

Riconosciuti da 
uno o entrambi i 

genitori  

Non 

riconosc

iuti  

 

  

LEGITTI

MI 

 

ILLEGIT

TIMI 

 

TOTALE 

  

M F M F M F M F M F M F M F M F 

Gen 1  2 1   3 1       2 3 1 

Feb 2 1 1    3 1       4  2 

                                                 
16 Dati ISTAT – Elaborazione tuttitalia.it. 
17 Archivio Comunale di Montegabbione. 

 



Mar 4 4  1   4 5    1  1 1 4  

Apr  2 1    1 2 1    1  4   

Mag 3 3 2    5 3       3 1 2 

Giu 4 4 2 2   6 6   1  1  1 2 1 

Lug  3  2 1  1 5       2 2  

Ago   1    1         1  

Set 4 1  1   4 2       2 1 2 

Ott 1  1    2        1 1 1 

Nov 2      2        1  1 

Dic 4 1  2   4 3        1 3 

 25 19 10 9 1  36 28 1  1 1 2 1 21 16 13 

 

 

Dizionario corografico dell’Italia: opera illustrata da circa 1000 armi comunali colorate e da parecchie 

centinaia di incisioni intercalate nel testo rappresentanti i principali monumenti d¢Italia. Me - Pe, Volume 5 

 
Vallardi, 1868 - 1162 pagine 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

È possibile leggere e scaricare i vecchi numeri dal sito www.ilcastellodimontegabbione.it. 

Se invece vuoi ricevere i nuovi numeri via email: danielepiselli@hotmail.com. Per qualsiasi cosa 328 8295217. 

http://www.ilcastellodimontegabbione.it/


 


